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Læsevejledning :  

De konkrete planer for området fremgår af kapitel 2, mens kapitel 1 omhandler status og bag-

grund, herunder forudsætningerne for, hvorfor området er udvalgt som et af landets områder til 

biodiversitetsskov. De centrale plan kort er nr. 5 og 6. Bilag 2 viser alle kort i lidt større format 

end de små kort, som er indlejret i teksten. Kapitel 3 gennemgår forholdet til hidtidig beskyttel-

se og andre planer. 

 

Resume : 

Som led i Naturstyrelsens udmøntning af Naturpakken fra 2016 er Gentofteskovene udpeget 

som anden biodiversitetsskov. Nærværende forvaltningsplan gennemgår de tiltag, som vurde-

res nødvendige for at leve op til Naturpakken og dens forudsætninger. Det drejer sig om om-

kostningseffektivt at give arealerne et forbedret udgangspunkt for deres fremtidige formål med 

at fremme forholdene for en lang række truede arter af dyr, planter og svampe og dermed 

bidrage til at standse tilbagegangen i biodiversitet.  

 

Der hugges hårdt omkring de gamle ege så de kan bevares og leve længst muligt. Der hugges 

hårdt i yngre bevoksninger for at skabe bredkronede træer, der kan få store kroner og leve 

længe.  Forsthave området bevares uændret, og de nænsomme plejetiltag fortsættes her. De 

åbne områder i Charlottenlund skov bevares lysåbne, og der arbejdes mod slåning og bort-

kørsel af det afslåede materiale, hvis økonomien tillader det. 

De gamle bøge i Ordrup krat lades urørte og bevares længst muligt før de efterlades til natur-

ligt henfald på skovbunden. 
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1. Status  

1.1 Beskrivelse  
1.1.1 Skov til biodiversitetsformål  

 

En øget naturindsats i de danske skove vil have en væsentlig effekt for biodiversiteten, og den 

vil fremme levevilkårene for en række dyre-, plante- og svampearter. Den daværende regering 

(Venstre), Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti indgik derfor i maj 

2016 - som en del af Naturpakken - en aftale om at udlægge skov med biodiversitet som ho-

vedformål på yderligere 13.300 ha af de statslige skovarealer. Med aftalen kommer det sam-

lede areal af skov med biodiversitetsformål på statens arealer op på i alt 22.300 ha.  

 

I 2018 blev den konkrete udpegning besluttet, og 45 statslige skove og skovområder blev 

udlagt til skov med biodiversitetsformål. Udpegningen af de 45 skove og skovområder medfø-

rer, at der udpeges yderligere 13.800 ha statsskov til biodiversitetsformål. Det giver sammen 

med statens tidligere udlagte biodiversitetsskove et totalt areal på 22.800 ha. De ny udlagte 

arealer inkluderer en række hele skove og dele af større skove, inklusive mindre lysåbne area-

ler som skovmoser og skovenge, som er en naturlig del af skoven og gavner livsvilkår for 

arter, der er afhængige af f.eks. skovlysninger. Naturpakkens måltal og udpegningen findes i 

tabel 1. 

 

Tabel 1: Arealtal for udpegning af skov til biodiversitetsformål  

  
Virkemiddel 

Løvskov og nåletræs-

plantager 

Naturpakkens 

arealmåltal (ha) 

Endelig udpeg-

ning (ha) N
a

tu
rp

a
k
k
e
n

 

N
y
u

d
p

e
g

n
in

g
 

Urørt skov 

Løvskov 6.700 6.900 

Nåletræsplantager 3.300 3.300 

 
  

Biodiversitetsskov Primært løvskov 3.300 3.600 

  I alt 13.300 13.800 

 

Med urørt forstås forstligt urørt ï dvs. skovdriften ophører, og skoven overlades i vidt omfang 

til den naturlige dynamik. Der kan gennemføres græsning og i et vist omfang andre plejetiltag 

til fordel for biodiversiteten, ligesom hensyn til bl.a. friluftslivet og fortidsminder tilgodeses. 

Overgangen til urørt skov sker i en indfasningsperiode: 10 år i løvskov og 50 år i nåletræsplan-

tager. Den forstlige drift i de udpegede skove og skovområder, der skal overgå til urørt skov, 

ophører dermed med udgangen af 2026 for løvskove og udgangen af 2066 for nåletræsplan-

tager. Efter overgangsperioden fældes, som udgangspunkt, ikke træer. Træer, som vurderes 

at være til fare eller gene for borgerne og friluftslivet, eller som er problematiske i relation til 

beskyttelse af fortidsminder eller biodiversitet, f.eks. invasive arter, vil dog også blive fældet 

efter 2026. Fældede træer efterlades i givet fald i skoven som dødt ved. 

 

Anden biodiversitetsskov  er en del af den samlede indsats (jf. Naturpakken). Som anden 

biodiversitetsskov forstås primært løvskovsarealer, hvor hensynet til biodiversiteten kombine-

res med en fortsat, men nedsat, træproduktion. Der efterlades minimum 15 træer pr hektar til 

død og henfald. 
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Forvaltningen af biodiversitetsskovene skal understøtte indsatsen for at fremme biodiversite-

ten, og der vil være et særligt fokus på at sikre levesteder for kendte forekomster af truede 

arter på statens skovarealer.  

Der er udarbejdet en række òOverordnede retningslinjer for forvaltningen af skove til biodiver-

sitetsformålò, hvorigennem det sikres, at forvaltningen af skovene på tværs af geografi og over 

tid sker indenfor ensartede rammer til fordel for biodiversiteten. I de overordnede retningslinjer 

beskrives f.eks. hugst i forbindelse med overgangen af skov til biodiversitetsformål, plejetiltag, 

den fremtidige hugst i de skove og skovområder, der udlægges som anden biodiversitetsskov, 

mulige biodiversitetsindgreb i urørt skov og andre relevante hensyn, som f.eks. sikring af kul-

turhistoriske værdier og muligheder for befolkningens fortsatte adgang.  

 

 

1.1.2 Forvaltningsplanens indhold og tidshorisont  

For hvert skovområde udarbejdes der en forvaltningsplan indenfor rammerne af de overord-

nede retningslinjer. I forvaltningsplanerne beskrives den fremtidige forvaltning af den enkelte 

skov eller det enkelte skovområde. Planen indeholder en arealstatus, en målsætning, indsat-

ser for at sikre og øge udviklingen af naturværdier, samt plan for afvikling af hugsten i over-

gangsperioden. Forvaltningsplanerne følger Naturstyrelsens sædvanlige proces for planforslag 

- med lokal inddragelse og høring. 

 

Naturstyrelsen udarbejder driftsplaner for alle arealer, som Naturstyrelsen forvalter. Der udar-

bejdes en driftsplan dækkende hver af Naturstyrelsens lokale enheder. Driftsplanerne gælder 

for en 15 årig periode, men revideres løbende med en cyklus på 6-8 år. Forvaltningsplanerne 

indgår i den samlede driftsplanlægning, hvor de i planperioden vil erstatte den enkelte drifts-

plan i forhold til det konkrete areal. Forvaltningsplanerne udarbejdes i perioden medio 2018 til 

ultimo 2019. Fremadrettet følger forvaltningsplanerne den pågældende enheds driftsplancy-

klus, hvorved forvaltningsplanerne for skove udpeget til biodiversitetsformål revideres i sam-

menhæng med enhedens driftsplan. 
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1.1.3 Forvaltningsplanens område  

Denne forvaltningsplan omfatter Gentofteskovene (Charlottenlund Skov og del af Ordrup Krat) 

Området er i forbindelse med Naturpakken udpeget som anden biodiversitetsskov.  

 

Charlottenlund Skov grænser op til Øresund mod øst og mod tæt bymæssig bebyggelse mod 

hhv. nord, vest og syd. Midt i Charlottenlund Skov findes en enklave, der indeholder Charlot-

tenlund Slot, som ikke er ejet af Naturstyrelsen. I 1770'erne blev landets første arboret, Vi-

borgs Arboret, anlagt i skovens nordøstlige del, og senere Forstbotanisk Have i skovens syd-

vestende. Som et led i Københavns Befæstning i provisorieårene blev Charlottenlund Fort 

anlagt ud mod Øresund ï Charlottenlund Fort er ikke omfattet af udpegningen.  

 

Den udpegede del af Ordrup Krat er beliggende mellem Klampenborgvej mod syd og Klam-

penborg Galopbane/Ordrup Enghave mod nord.  

 

Områderne er udpeget på baggrund af en række truede arter, der er afhængige af gammel 

skov med dødt ved og skovlysninger, herunder de globalt truede arter Ampedus Hjorti (en 

bille) og Sumpvindelsnegl.  

 

Afgrænsningen af udpegningen udelader Charlottenlund Fort og Strandpark, som ikke er skov, 

og randarealer i Ordrup Krat, som enten er lysåbne arealer, restaurant/galopbane eller 

småarealer skov mellem stærkt trafikerede veje. 

 

Samlet areal udpeget til anden biodiversitetsskov: 71 ha. 

 

Forvaltningen af Charlottenlund Fort og den resterende del af Ordrup Krat fremgår af driftspla-

nen for området. https://naturstyrelsen.dk/drift-og-

pleje/driftsplanlaegning/hovedstaden/omraadeplaner/gentofteskovene/  

Nedenstående kort viser med lilla farve områderne udpeget som anden biodiversitetsskov i alt 

71 ha nyudpeget. 

 

Kort 1:  Beliggenhed af skov udlagt til biodiversitetsformål (rød kant er Naturstyrelsens areal). 

(kortet kan ses i stort i bilag 2) 

https://naturstyrelsen.dk/drift-og-pleje/driftsplanlaegning/hovedstaden/omraadeplaner/gentofteskovene/
https://naturstyrelsen.dk/drift-og-pleje/driftsplanlaegning/hovedstaden/omraadeplaner/gentofteskovene/
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Nedenstående kort viser den nuværende arealanvendelse og fordelingen af skov og lysåbne 

arealer. I vesthjørnet af Charlottenlund Skov ligger Forstbotanisk Have, som er en del af ud-

pegningen. 

Kort 2 : Nuværende arealanvendelse. Lysåbne arealer er opdelt på beskyttet natur og øvrige. 

(Charlottenlund skov øverst, Ordrup krat nederst) (kortet kan ses i stort i bilag 2) 

Tabel 2 : Arealoversigt for ny udlagte arealer indenfor afgrænsningen på kort 2. Der er opdelt 

på skovbevoksede, beskyttede lysåbne og øvrige lysåbne arealer.  

Areal i hektar  Over-

søiske 

arter  

Bøg Eg Ask og 

Ær 

Andet 

løv 

Skov-

fyr  

Rød-

gran  

Bjer g-

fyr  

Øvrig 

nål  

Lys-

åbne 

arealer  

Total  

Charlottenlund 

skov (Anden 

biodiversitets-

skov) 0 26,7 22,1 1,3 1 0 0 0 0 9,6 60,7 

Ordrup krat 

(Anden biodi-

versitetsskov) 0 8,6 0 0,3 0 0 0 0 0 1,2 10,1 

Total 0 35,3 22,1 1,6 1 0 0 0 0 10,8 70,8 

 

Areal i hektar  

 

Krat  Hede Mose Eng Overdrev  Søer m.v.  Øvrige  Delsum  

Charlottenlund 

skov (Anden 

biodiversitets-

skov) 0 0 0,3 0 0 0 0 0,3 

Ordrup krat 

(Anden biodi-

versitetsskov) 0 0 0 0,5 0 0 0 0,5 

Total 0 0 0,3 0,5 0 0 0 0,8 
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Areal i hektar  

 

Slette  Ager  Vej Brandlin je Andet  Delsum  

Charlottenlund 

skov (Anden 

biodiversitets-

skov) 0 0 0,1 0 9,2 9,3 

Ordrup krat 

(Anden biodi-

versitetsskov) 0 0 0,1 0 0,6 0,7 

Total 0 0 0,2 0 9,8 10 

 

 

Ovenstående tabel viser en sammensætning af træarter og naturtyper med stor andel gammel 

ege- og bøgeskov, der har potentiale for udvikling og bibeholdelse af artsrig biodiversitet. 

Kategorien òAndetò dÞkker over Forstbotanisk Have henholdsvis et område med kratskov 

grænsende op til Klampenborg Galopbane. 

  

 

1.2 Landskab , jordbund  og hydrologiske forhold  
 

1.2.1 Landskabsdannelse og jordbund  
Charlottenlund Skov ligger forholdsvis lavt ud til kysten. Vest for skoven rejser terrænet sig i 

en nord-syd gående ryg, hvorpå Gentofte By ligger. Terrænet i Ordrup Krat er stærkt kuperet. 

Den dominerende jordart i begge områder er moræneler, med mindre områder med smelte-

vandssand (Charlottenlund Skov) og postglaciale tørveaflejringer (Ordrup Krats dalbund mod 

nord). Gennemgående er der tale om meget næringsrig bund med højt indhold af kalk og 

mineraler. 

 

1.2.2 Arealernes hydrologi  
 

Charlottenlund skov har ikke meget naturlig hydrologi tilbage, idet flere grøfter og render alle-

rede for længe siden blev rørlagt, herunder den såkaldte Maltes Bæk. Skoven er derfor relativt 

tør. I Charlottenlund Skov vurderes det ikke muligt at genoprette naturlig hydrologi, men må-

ske en mulighed for at etablere en vådere kunstig hydrologi i forbindelse med klimasikrings-

indsats.  

 

I Ordrup Krats dalbund er der i de senere år reetableret en strÞkning af den oprindelige òHvid-

ßrebÞkò, hvor frasepareret regnvand fra den kommunale kloak løber i terrænet. I Ordrup Krat 

findes en mindre tørvemose med frit vandspejl i dalbunden, som er forbundet med Hvidøre-

bækken. 

 

1.2.3 Sammenhæng i landskabet  
 

Charlottenlund Skov ligger ud til Øresund, dog adskilt af Strandvejen og strandparkens rekrea-

tive arealer mod øst. Mod syd, vest og nord er afgrænsningen bymæssig bebyggelse. Skoven 

ligger dermed som en faunamæssig enklave i det omgivende bylandskab. Afstanden på ca. 

1,5 km til Dyrehave-komplekset er dog for en række arter overskuelig ï især dem, som spre-

des gennem luften. 
 

Ordrup Krat støder op til Ermelunden i vest og hænger mod nord sammen med den sydlige 

del af Dyrehaven. Dermed er det en del af et meget stort og artsrigt skovkompleks med små-

søer og græssede lysninger. Terrænet er dannet som en tunneldal under istiden, og falder fra 

vest ved Fortunen og mod øst i Galopbanen. Mod syd hæver terrænet sig og bliver mere fladt, 

og afgrænses af bymæssig bebyggelse i form af Ordrups parcelhuse. 
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1.3 Natur  
 

1.3.1 Skoven  

Charlottenlund Skov har tidligere (16-1700-tallet og indtil ca. 1825) været dyrehave under 

navnet Gyldenlund, bestående af egeskov med englysninger. Skoven var langt op i 1800-tallet 

kendt som en lokalitet med mange ekstremt sjældne eng- og egeskovplanter, f.eks. himmelblå 

lungeurt, sværdskovlilje, poselæbe og kassubisk vikke. Poselæbe er nu uddød på landsplan 

og himmelblå lungeurt er tæt på samme skæbne. Mange af egetræerne fra dyrehavetiden 

findes fortsat i skoven og er nu meget store og gamle ï 300-400 år, men de sjældne blomster 

er væk ï bl.a. som følge af overgang fra lys egeskov til mørkere bøgeskov. Knyttet til de gam-

le ege lever til gengæld fortsat flere sjældne og truede insekter og svampe, ikke mindst den 

globalt truede egeskovsmælder Ampedus hjorti, som kun findes få andre steder i Danmark. 

Både Charlottenlund Skov og Ordrup Krat består af frodig løvskov, hvor en række træarter 

forynger sig villigt og har tendens til at danne tæt skyggefuld skov som følge af manglen på 

græssende dyr (selv rådyr mangler i Charlottenlund Skov). I praksis bliver der ofte tale om 

tætte bevoksninger kun med bøg og evt. ær, hvis ikke der aktivt arbejdes på at ændre det. 

Bøgenes frodige vækst er en trussel mod de gamle ege, idet bøgene overvokser og overskyg-

ger egetræerne, hvilket får egene til at dø længe før de ellers ville. Hvis der ikke gribes ind 

mod de bøge, som står opad ege, vil en meget stor del af egene snart gå til grunde, og med 

dem risikerer de truede arter, som fortsat har overlevet i skoven også at forsvinde. Gamle 

bøge kan også være vigtige, så det er kun bøge, som står tæt på ege, der er et problem.  

En del af de gamle egeskovspartier blev i 1994 udlagt til plukhugst under Naturskovsstrategi-

en. Under egene ses visse steder meget dødt ved og en mere artsrig blandet underskov be-

stående af bøg, ær, kirsebær, avnbøg og elm m.fl. iblandet taks, kristtjørn og vedbend. De tre 

sidstnævnte er blevet mere almindelige i de senere årtier som følge af det varmere klima, og 

bidrager positivt med mere stedsegrønt til variation og biodiversitet. Det er karakteristisk for 

egepartierne, at de er langt mere artsrige end der hvor bøgen dominerer. 

Et særligt element i Charlottenlund Skov er forsthaven i vesthjørnet, hvor en række nåletræer 

og andre mere eksotiske træer er plantet for at vise deres vækst og form under danske for-

hold. Forsthavens blandede bevoksning af mange forskellige mere eller mindre eksotiske 

træer og buske har vist sig at være et egnet levested for et antal sjældne truede svampe, 

hvoraf nogle er knyttet til nåletræerne og andre til løvtræer.  

Ordrup Krat er ligesom Charlottenlund Skov beskrevet fra gammel tid (1800-tallet), som et 

meget botanisk rigt og interessant ekskursionsmål med meget sjældne planter. Det var sam-

men med den tilgrænsende òOrdrup Moseò, som nu er omdannet til Klampenborg Galopbane. 

Årsagen til de sjældne arter var efter alt at dømme bl.a. en meget speciel jordbund med kilder, 

hvor kridt lå meget tæt på overfladen. Der ses således stadig i dag frit kridt bl.a. i muldvarpe-

skud inde i centrum af galopbanen.  

Ordrup Krat består i dag overvejende af mellemaldrende bøg, med islæt af gamle bøge og 

enkelte gamle ege, specielt i skovkanten mod den nordfor liggende Ordrup Eng. Der findes 

dog stedvis også mindre områder med rød-el foruden spredt indblanding af en lang række 

andre træarter og buske. I områdets sumpskovspartier lever den globalt truede sump-

vindelsnegl, og knyttet til gamle veterantræer med dødt ved lever flere sjældne svampe og 

insekter, jf. afsnit 1.3.5. 

1.3.2 Lysåbne arealer  
 

Charlottenlund skov har tre mindre sletter der indtil for få år siden blev slået som plænearealer 

af hensyn til friluftlivet. I 1800-tallet var det stadig hø-enge, og bl.a. den ekstremt sjældne 

orkide poselæbe voksede på det, som nu er plænen overfor forsthaven. I dag er plejen mere 

ekstensiv: afhængig af vækstforholdene foretages der 1-2 mekaniske slåninger årligt. Afslået 

materiale har hidtil fået lov til at ligge, da det koster en del at fjerne det, men det er ikke opti-

malt for udvikling af blomster på engen.  
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Samspillet mellem skov og lysåben eng med blomster er vigtig for mange truede insekter, idet 

larverne lever i gamle træer eller dødt ved, mens de voksne har behov for blomster at søge 

nektar i. Det gælder både i Charlottenlund Skov, i Ordrup Krat og generelt. 

 

I selve Ordrup Krat er der ingen lysåbne arealer, men umiddelbart nord for ligger Ordrup Eng, 

der de seneste 20 år har været plejet med sommergræsning af heste og kreaturer. Engen er 

plaget af invasive planter, hhv. Canadisk og Sildig Gyldenris samt Japan-Pileurt, men græs-

ningen i kombination med en frivillig indsats med slåning af de invasive arter har bevirket en 

forbedret tilstand. Efterhånden som de invasive planter kommer væk, vil der komme en mere 

blandet engflora så længe der græsses på passende niveau. 

 

1.3.3 Beskyttet og registreret natur  

 

Udover at være underlagt fredskovsbeskyttelse er store dele af Charlottenlund Skov og Or-

drup Krat, i alt 42,0 ha, kortlagt efter skovlovens § 25 som naturmæssigt særlig værdifuld 

skov.  

 

Kort 3 viser § 25 kortlægningen. I Charlottenlund Skov er alle de kortlagte arealer egeskov, 

mens det er bøgeskov i Ordrup Krat. Se også tabel med detaljer i afsnit 3.2. 

 

 

 

 

 

Kort 3 : Arealer registreret som § 3 naturtype eller særlig naturmæssigt værdifuld skov 

(Charlottenlund skov øverst, Ordrup krat nederst) (kortet kan ses i stort i bilag 2) 

 

 

Der har ikke været udpeget urørt skov, stævningsskov eller græsningsskov efter Naturskovs-

strategien eller senere, men dog delarealer med plukhugst i Charlottenlund Skov.  

 

Kort 4 udgår derfor. 

 

 

 






































